
 

Што се лажните вести?  

„Лажни вести“ е израз што на различни луѓе им значи различни работи. Во својата основа, ние ги 

дефинираме „лажните вести“ како оние новини што се лажни: самата приказна е измислена, без 

факти, извори или цитати што може да се проверат. Понекогаш овие приказни може да бидат 

пропаганда што е намерно дизајнирана за да го доведе во заблуда читателот, или може да биде 

дизајнирана како „клик-бајт“ напишана за економски стимуланси (писателот профитира од бројот 

на луѓе што кликнуваат на приказната). Во последниве години, лажните вести се шират преку 

социјалните мрежи, делумно затоа што толку лесно и брзо се споделуваат на Интернет. 

Од каде доаѓаат лажните вести? 

Како се произведуваат дезинформациите е директно поврзано со тоа кој е авторот и различните 

причини зошто се создадени. 

Кои се авторите?  Тие можаат да бидаат: 

 Некој што сака да заработи пари, независно од содржината на артиклот  

 Сатиричари кои сакаат или да кажат некоја точка или да ве забавуваат, или  двете 

 Сиромашни или необучени новинари - притисокот на 24-часовниот циклус на вести, како и 

експлозијата на веб-страниците за вести, може да придонесат за лошо пишување што не ги 

следи професионалните новинарски стандарди или етика 

 Партизани кои сакаат да влијаат врз политичките убедувања и креаторите на политиките 

Видови на лажни вести:  

• Сатира или пародија 

• Лажна конекција  

• Лажлива содржина (измамничка содржина) 

• Лажен контекст 

• Содржина – натрапник 

• Манипулирана содржина 

• Фабрикувана содржина 

Критериуми за евалуација на вестите 

• Кој е авторот? 

• Кое е гледиштето на авторот / публикацијата и како се однесува на твоето гледиште? 

• Која е публиката на вестата? 

• Какви факти употребува авторот за да го поддржи својоt став? 

• Што недостатува во статијата 


